

SUMÁRIO

Descrição	Página
HOMOLOGAÇÃO	1
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP 024/2024	2

HOMOLOGAÇÃO

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Miranda do Norte - MA.

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 024-2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de capina, poda de arvores, roço lateral, remoção e confecção de cercas, desentupimento de bueiros, bocas de lobo e galerias das margens das estradas vicinais e urbanas do município de Miranda do Norte - MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

PRAZO: 30 (trinta) dias.

O **Secretário Municipal de Administração e Finanças – SEMAF**, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor do relatório e do Parecer Conclusivo desta Prefeitura, referente ao Pregão Eletrônico acima citado e considerando ainda, a inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo:

RESOLVE:

1º **HOMOLOGAR** empresa **BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº 25.453.894/0001-04, com sede na Trav Santo Antônio nº 16 Bairro-Olaria, Matões do Norte - MA, por intermédio de seu representante legal o Sr. **JOÃO ALBERTO MARTINS DE ARAÚJO**, empresário portador da cédula de identidade no 031819502006-7-SSP/MA e do CPF no 601.449.253-46. Com o valor da proposta de **R\$ 9.908.776,19 (nove milhões, novecentos e oito mil setecentos e setenta e seis reais e dezenove centavos)**.

Vencedora do processo **SPR nº. 024-2024**, conforme indicado nos documentos acima referenciados, como vencedora do processo, obedecendo ao critério de Menor Preço Global.

Miranda do Norte – MA, 26 de dezembro de 2024.

Saulo Rennan da Silva Mendes

Secretário Municipal de Administração e Finanças – SEMAF



EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP 024/2024

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP 024/2024. Pelo presente instrumento, a **Prefeitura Municipal de Miranda do Norte - MA**, com sede na Rua do Comércio Nº 183 - Centro – Cep.: 65495-000 – Miranda do Norte - MA, inscrita no CNPJ sob o nº. **12.553.806/0001/96**, neste ato representado pelo **Sr. Saulo Rennan da Silva Mendes, Secretário Municipal de Administração e Finanças - SEMAF**, portador do CPF nº **034.755.273-08**, nomeado através da Portaria N.º **113/2024GP**, doravante denominada **GERENCIADORA**, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, considerando o **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024-2024 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de capina, poda de arvores, roço lateral, remoção e confecção de cercas, desentupimento de bueiros, bocas de lobo e galerias das margens das estradas vicinais e urbanas do município de Miranda do Norte - MA**

RESOLVEM: Registrar os preços da empresa.

BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº **25.453.894/0001-04**, com sede na Trav Santo Antônio nº 16 Bairro-Olaria, Matões do Norte - MA, por intermédio de seu representante legal o **Sr. JOÃO ALBERTO MARTINS DE ARAÚJO**, empresário portador da cédula de identidade no 031819502006-7-SSP/MA e do CPF no 601.449.253-46. Com o valor da proposta de **R\$ 9.908.776,19 (nove milhões, novecentos e oito mil setecentos e setenta e seis reais e dezenove centavos)**.

CAPINA DE LOGRADOUROS PUBLICOS NO MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE/MA**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
01	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 10.817,53
0101	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	M2	6,00	R\$ 399,26	R\$ 492,61	R\$ 2.955,66
0102	Administracao local de obra	MES	1,00	R\$ 3.493,20	R\$ 4.309,91	R\$ 4.309,91
0103	Confeccao de cavalete em perfil metalico para placa de sinalizacao - 1,00m x 1,00m	UN	4,00	R\$ 174,60	R\$ 215,42	R\$ 861,68
0104	Placa de advertencia em aço lado de 1,00m - pelricula retrorrefletiva tipo I+SI - fornecimento e implantacao	UN	4,00	R\$ 545,12	R\$ 672,57	R\$ 2.690,28
02	CAPINA LATERAL DE VIAS URBANAS E PREDIOS PUBLICOS					R\$ 2.039.357,64

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e92af48471076dad0a43e59f41c8921b2f719e28

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



0201	Limpeza manual de vegetacao em terreno com enxada	M2	75671,89	R\$ 4,85	R\$ 5,98	R\$ 452.517,90
0202	Carga e descarga de entulho em caminhao basculante 6m3 - carga com pa carregadeira e descarga	M3	37835,95	R\$ 9,22	R\$ 11,38	R\$ 430.573,11
0203	Transporte com caminhao basculante de 10m3, em via urbana em leito natural (unidade: m3xkm)	M3XKM	302687,60	R\$ 3,10	R\$ 3,82	R\$ 1.156.266,63
	VALOR QUADRIMESTRAL					R\$ 2.050.175,17
	TOTAL GERAL ANUAL					R\$ 6.150.525,51

OBJETO: REMOÇÃO E CONFECCÃO DE CERCAS DAS MARGENS DAS ESTRADAS VICINAIS E URBANAS NO MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
01	CERCAMENTO - REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO					R\$ 503.690,00
0101	Remocao de cercas e mouros de forma manual sem reaproveitamento	M	5000,00	R\$ 9,64	R\$ 11,89	R\$ 59.450,00
0102	Cerca com 04 fios de arame farpado 16BWG 4"x4" com estaca, de madeira tipo eucalipto tratado ou similar c/dimensoes de 0,10 a 0,12x2,10m cravados a 0,40cm e espaçamento de 3,00m entre estacas	M	4000,00	R\$ 35,23	R\$ 43,47	R\$ 173.880,00
0103	Cerca com 06 fios de arame farpado 16BWG 4"x4" com estaca, de madeira tipo eucalipto tratado ou similar c/dimensoes de 0,10 a 0,12x2,10m cravados a 0,40cm e espaçamento de 3,00m entre estacas	M	4000,00	R\$ 54,78	R\$ 67,59	R\$ 270.360,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e92af48471076dad0a43e59f41c8921b2f719e28

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



TOTAL					R\$ 503.690,00
--------------	--	--	--	--	-----------------------

OBJETO: ABERTURA DE VALAS E DESENTUPIMENTO DE BUEIROS, BOCAS DE LOBO E GALERIAS DAS MARGENS DAS ESTRADAS VICINAIS E URBANASNO MUNICÍPIO DE MIRANDA DO NORTE/MA

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITARIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
01	DESENTUPIMENTO DE BUEIROS, BOCAS DE LOBO E GALERIAS					R\$ 514.598,82
0101	Abertura manual de vala para saída de águas pluviais (drenagem e escoamento superficial)	M3	9000,00	R\$ 33,83	R\$ 41,74	R\$ 375.660,00
0102	Limpeza de bueiro, bocas de lobo e galerias	M3	2219,47	R\$ 50,74	R\$ 62,60	R\$ 138.938,82
	TOTAL					R\$ 514.598,82

OBJETO: ROÇO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario>
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e92af48471076dad0a43e59f41c8921b2f719e28
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
01	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 494.664,05
0101	Placa de obra (5,00X2,50)M	M2	6,00	R\$ 412,64	R\$ 509,12	R\$ 3.054,72
0102	Administracao da obra	MES	12,00	R\$ 30.659,44	R\$ 37.827,62	R\$ 453.931,44
0103	Mobilizacao de maquinas e equipamentos	UN	1,00	R\$ 9.003,90	R\$ 11.109,01	R\$ 11.109,01
0104	Barracao de obras	M2	59,00	R\$ 364,99	R\$ 450,32	R\$ 26.568,88
02	REGULARIZAÇÃO E REVESTIMENTO PRIMARIO					R\$ 1.344.453,60
0201	Regularizacao mecanica da faixa de dominio - areas laterais	M2	1106000,00	R\$ 0,49	R\$ 0,60	R\$ 663.600,00
0202	Limpeza mecanizada da camada vegetal - areas laterais	M2	44240,00	R\$ 0,49	R\$ 0,60	R\$ 26.544,00
0203	Expurgo de camada vegetal - areas laterais	M3	110600,00	R\$ 3,16	R\$ 3,90	R\$ 431.340,00
0204	Transporte de material - bota- fora	TXKM	199080,00	R\$ 0,91	R\$ 1,12	R\$ 222.969,60
03	REGULARIZAÇÃO E REVESTIMENTO PRIMARIO					R\$ 11.109,01
0301	Desmobilizacao maquinas e equipamentos	UN	1,00	R\$ 9.003,90	R\$ 11.109,01	R\$ 11.109,01
	TOTAL					R\$ 1.850.226,66



OBJETO: PODAS E REMOÇÃO DE ÁRVORES**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
01	PODA, CORTE, REMOÇÃO DE RAIZ					R\$ 889.735,20
0101	Poda em altura de arvore com diametro de tronco menor que 0,20m. AF_05/2018	UN	100,00	R\$ 30,10	R\$ 37,14	R\$ 3.714,00
0102	Poda em altura de arvore com diametro de tronco maior ou igual a 0,40m e menor que 0,60m. AF_05/2018	UN	80,00	R\$ 321,31	R\$ 396,43	R\$ 31.714,40
0103	Poda em altura de arvore com diametro de tronco maior ou igual a 0,60m. AF_05/2018	UN	130,00	R\$ 619,83	R\$ 764,75	R\$ 99.417,50
0104	Corte raso e recorte de arvore com diametro de tronco maior ou igual a 0,20m e menor que 0,40m. AF_05/2018	UN	500,00	R\$ 64,90	R\$ 80,07	R\$ 40.035,00
0105	Corte raso e recorte de arvore com diametro de tronco maior ou igual a 0,40m e menor que 0,60m. AF_05/2018	UN	400,00	R\$ 129,79	R\$ 160,13	R\$ 64.052,00
0106	Corte raso e recorte de arvore com diametro de tronco maior ou igual a 0,60m. AF_05/2018	UN	300,00	R\$ 361,87	R\$ 446,48	R\$ 133.944,00
0107	Remocao de raizes remanescentes de tronco de arvore com diametro maior ou igual a 0,20m e menor que 0,4m. af_05/2018	UN	480,00	R\$ 119,93	R\$ 147,97	R\$ 71.025,60

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e92af48471076dad0a43e59f41c8921b2f719e28

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



0108	Remocao de raizes remanescentes de tronco de arvore com diametro maior ou igual a 0,40m e menor que 0,6m. af_05/2018	UN	300,00	R\$ 169,60	R\$ 209,25	R\$ 62.775,00
0109	Remocao de raizes remanescentes de tronco de arvore com diametro maior ou igual a 0,60m. af_05/2018	UN	300,00	R\$ 255,44	R\$ 315,16	R\$ 94.548,00
0110	Remocao de raizes remanescentes de tronco de arvore com diametro maior ou igual a 0,60m. af_05/2018	UN	60,00	R\$ 1.473,64	R\$ 1.818,18	R\$ 109.090,80
0111	Remocao de raizes remanescentes de tronco de arvore com diametro maior ou igual a 0,20m e menor que 0,4m. af_05/2018	UN	15,00	R\$ 9.694,65	R\$ 11.961,26	R\$ 179.418,90
	TOTAL					R\$ 889.735,20

Miranda do Norte – MA, 26 de dezembro de 2024.

Saulo Rennan da Silva Mendes
Secretário Municipal de Administração e Finanças – SEMAF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e92af48471076dad0a43e59f41c8921b2f719e28
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE MIRANDA DO NORTE - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - RUA DO COMERCIO ,183, CENTRO
MIRANDA DO NORTE - MA, CEP: 65495-000
Email: diario@mirandadonorte.ma.gov.br
Telefone: (98)34641-212

BRUNA LICAR DA CRUZ
COORDENADOR DO DIÁRIO
GRACILIANO EPIFANIO MENDONÇA
CHEFE DE GABINETE
ANGELICA MARIA SOUSA BOMFIM
PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 26/12/2024 16:27:22

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.mirandadonorte.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e92af48471076dad0a43e59f41c8921b2f719e28
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

